Seorang

sufi yang sangat legendaris, dengan sekian banyak sebutan kehormatan, antara

lain : Qutub al-auliya’, Sahib al-karamat, dan Sultan al-auliya’. Ia diyakini sebagai

pemilik dan pendiri tarekat ini.3 Syekh Abdul Qadir Jailani lahir di wilayah

Tribistan pada tahun 471 H (1078 M) dan wafat di Bagdad tahun 561 H (1168M).4

Pada mulanya beliau adalah ahli fiqih yang terkenal dalam madzhab

Hambali. Kemudian beliau beralih kegemarannya pada ilmu tarekat dan hakekat

yang menunjukkan keramat dan tanda-tanda yang berlainan dengan kebiasaan

sehari-hari.5

Setelah dzikir ini dijalankan oleh Syekh Abdul Qadir

Jailani kemudian dinamakan dzikir Qadiri atau tarekat Qadiriyah.

3. Tarekat Naqsyabandiyah

Tarekat ini didirikan oleh Muhammad bin Muhammad Bahauddin al-

Uwasi al-Bukhari Naqsyabandi. Lahir di Hinduwan atau Airifan, Bukhara,

Uzbekistan tahun 717 H (1318 M) dan meninggal tahun 791 H (1389 M). Beliau

adalah seorang tokoh sufi besar yang terkenal dan memiliki banyak pengikut di

berbagai pelosok dunia islam.9

Tarekat ini selain dikenal dengan nama tarekat Naqsyabandiyah juga

disebut dengan tarekat Khawajagan. Nama ini dinisbatkan kepada Abd.